## De diuino verbo. Sermo. iiii.

christus. Jo. xv. Jam vos mun-  
di estis propter sermonē quē lo-  
cutus sum vobis. Et Mat. viii.  
dicitur. Dic verbo et sanabitur  
puer meus. Et ps. Adiit ver-  
bum suū et sanauit eos. Et sap.  
xvi. Sermo tuus domine sanat  
vniuersa. Et vere sic est docen-  
te experientia. Verbum dei et  
predicatio sancta oia purgat vi-  
tia: scelera nequanda: omnem  
anime sanat languores. Audi La-  
ctatium in. iij. diuinaz institu. c.  
xxvi. hec oia confirmantes. Da  
mibi inquit virū: qui sit iracun-  
dus: maledicus: effrenatus: pau-  
cissimis dei verbis tam placidū  
qđ ouē reddat. Da cupiduz: aua-  
rum: renacē: tā tibi euz liberales  
dabo: et pecuniā suā plenis ma-  
nibus largientē. Da timidū do-  
loris ac mortis: iam crucez et  
ignes et pericula et taurum con-  
tinet. Da libidinosum: adulez:  
ganconē: iaz sobrium: castuz: cō-  
tinentem videbis. Da crudelez  
et sanguinis appetentem: iaz in  
veram clementiam furor ille  
mutabitur. Da iniustum: insipi-  
entem peccatorem: continuo et  
equus et prudens: et innocens  
erit. Vno enim lauacro mali-  
tia omnie abolebitur: tanta di-  
uine sapientie vis est. vt in ho-  
minis peccatōis: matrē delicto-  
rūz stultitiā: vno semel ipetu et

pellat. h ille. **C**ondecim<sup>9</sup> fru-  
ctus verbi dei dicitur paradisi  
acqfitio. Qualis denique fruct<sup>9</sup>  
reportatur ex predicatione. vita  
eterna. Iaco. primo. In man-  
suetudine suscipite infitum ver-  
bum: quod potest saluare ani-  
mas vestras. Luc. xi. christ<sup>9</sup> do-  
ctor veridicus loquitur. Beati  
qui audiunt verbum dei. Et  
quid dō dignitate predicationis  
vltorius loquar. Ademinisse de-  
bemus tantaz esse verbi dei di-  
gnitatē: vt christus verus deus  
et hō sit princeps et caput predi-  
cationis. Ipse hoc exercuit offi-  
ciū. ipse predicatorum docuit: ipse  
eos ante se binos et brios misit.  
Quapropter doctor noster et p-  
co noster cōstitutus. successores  
Petrum et Paulū: Augustinū  
Dominicum: Franciscū et cete-  
ros tā gloriosos viros reliquit:  
tantis miraculis Œfirmavit: pre-  
dicatozibus ipsis celestēz aureo-  
laz i paradiso preparauit. Et sic  
verbi dei dignitas tuz ex sacra-  
scriptura: tū ex mirabili fructu:  
tum etiam ex capite xpo clarissi-  
me patet. Et hoc quantū ad se-  
cundam partem principalem.  
Etio principaliter ver-  
bi dei considerare debe-  
mus preparabilitatem.  
Triplitem enī preparationē ha-  
bere debēt verbū dei audituri.

## Dñica eadem.

**P**rima dicitur. Acceleratio.  
**S**ecunda dicitur. Attentio.  
**T**ertia dicitur. Executio.  
**D**ebet in primis auditor verbi dei: totis viribus ceteris pretermisissis cōari ut sit in principio predicatōis. Perfectio enī rei etiā apud phos. marie ex principijs eius depēdet. Ait nāq; Lō mētoris auerros. x. metha. Rē motis pncipijs: remouet pfectō t esse ab omnibus posterioribus. Et idēz. iij. phicoz. Ignorato principio alicuius: ignoratur t que sequitur. Et Aristote. ij. elen. Inuenio principio: facile ē addere: t reliqua oia habere. Et i. ethi. ac. ij. Elencoz. Principiuz plus q̄ dimidiū toni. Et iteruz Art. i. de celo. Principia sunt minima q̄ritate. sed maxima sunt virtute. Et. iij. Thopi. Illud ex quo bonū sequitur: statim fieri debet illud ex quo malū: nunq̄z Et. i. posterioroz. Necesse est maxime habere t p̄cognoscere prima principia. Seneca ait. Initia in qualibet re laudabilia sunt t opportua. Et. ff. de origine iuris l. factur. d. f. Certe cuiuscunq; rei potissima ps. pncipiuz ē igit̄ oz auditor intereē pncipio: ut oz dinē fundamētū t itentōez pdicatiois itelligat. **S**ecunda pparatio dicit̄ attentio. Cū enī verbus dei ex ipso deo pncipiū verue

tur: t istrumentaliter pdicator populo subministrat: diligēter t attēte audiēdū ē. Ait nāq; christ⁹ pdicatorib⁹ euāgelicis. Mat. x. Non vos estis qui loquimini s; spūs patris vestri qui loquit̄ i vobis. Et Luc. xxi. Dabo vobis os t sapiētiā: cū n̄ poterūt resistere oēs aduersarij vri. Et Lu. x. Qui vos audit me audit. t q̄ vos spernit: me spernit. Et dauid. ps. lxxvij. Dñs dabit verbus euāgelizātib⁹ v̄tute mltā Amb. quoq; ait. ois veritas a quocūq; dicat: a spiritu sancto est. D; igit̄ auditor p̄siderare q̄ pdicator gerit psonā t̄pi: t cū reuerentia atq; cordis attētionē audire etiā si pdicator vilis t iuuenis videatur. vnde Aug. Ego qd̄ suz: nisi copin⁹ seminatoris i. christi: Ipse dignatus ē in me ponere semē. quod spargo vobis. Nolite respicē ad vilitatem copiant s; ad nobilitatez seminatoris. h̄ ille. Et Bre. i. omel. sup euāgelio. Hō qd̄ fecit cenā magnā t̄c. Memo me pp me in h̄ loco despiciat. Et si ad inuitandum nequaq̄ dignus appareo. sed tamen magne sunt delictē quas promitto. hec ille. Contra illos qui corde vagi sunt: t in diuersa cogitatus transferunt. Contra etiam illos qui ex pdicatione discedunt male edī-

## De diuino verbo. Sermo tertius.

scientes proximū. Ad quos romana ecclesia fulgur trāsmittit De cōse. d. p̄ma. capi. sacerdote vbi dicit. Sacerdore verbū i ecclesia faciēte. i. pdicāte. qui egresus fuerit de auditorio excoicef: hec ibi. Qd̄ itelligit̄ fm̄ glo. qm̄ quis recedit cōtēnēs pdicatorē ut min⁹ litteratū: qd̄ ad superbiā p̄tēnentis p̄tinet: vel verbū dei vilipendēs recedit. Attēte igit̄ audienda est pdicatio. Exemplū in esdra. viij. c. Auref ois populi erant erecte ad libz flegis dei. Propterea Aug. i. q. i. c. Interrogo. sic ait. Quanta sollicitudine obseruam⁹ quā dō nobis corpus xpi ministratur ut nihil ex ipso de manib⁹ n̄ris in terrā cadat tanta sollicitudine obseruemus ne verbum dei qd̄ nobis erogat: dū aliud aut cogitam⁹ aut loqmur de corde puro depereat: q; nō minus reus erit q̄ verbū dei negligēter audierit: q̄ ille qui corpus xpi sua negligentia in terrā cadē p̄miserit: h̄ ibi. **T**ertia pparatio dicit̄ executio. Nō enī sufficit itē esse verbo dei: t illud attēte audire: sed opus est illud adimplere: q; finis pdicationis est opatio. vnde Jacobi. i. Estote factores verbi t nō auditores tm̄: fallentes vosmetipsos. Et ideo saluator ait. Jo. viij. Amen dico vob

si quis sermonē meū seruauerit: mortē nō gustabit in eternū Et Luc. xj. Beati qui audiunt verbū dei t custodiūt illd. Pre parādus igit̄ est aius disponendi pedes: aperiēde aures: cogitāda est pdicatiois vtilitas: t oino ope cōplēda: ne nobis accidat terribile dei iudiciū qd̄ verissimo recitat̄ exēplo. Audite o vos qui nō vultis ad pdicationē p̄parare. Erat quidā qui ad pdicationez nunq̄z accedē volebat. Et mortuo illo: clericis cantātib⁹ officiū circa san⁹: dicēte pncipali sacerdote. Nō itres in iudiciū cum seruo tuo t̄c. oib⁹ certentibus ymago crucifixi cr̄is ante choz: cuz ambab⁹ manib⁹ sibi aures obturauit. Tūc sacerdos ait: vere hoc ē iudiciuz dei. Iste nūq̄z voluit audire pdicationes t monitiones pdicatoroz t sacerdotū. Et xps nō vult orationes p eo audire. Et extractuz cadauer de ecclesia: p̄iectum fuit ad asinoz sepulturā. Nō sic vos charissimi: sed pate aures i hac q̄dragesima ad verbus dei. De quo Chrysostomus egregie dicit̄ Verbum dei docet ignorātes terret cōtumaces: aiat laborantes: p̄fortat pusillanimes: reficit magnates: sanat p̄cō vulneratos. Qui aut̄ longe ab hoc conuino verbi fact⁹ est: euacuam

## Domnica in quinquagesima

Spiritu: angustia: sensib<sup>9</sup>: deficit a veritate: distillat a fide: et sic egrediens ab omni voluntate dei nouissime cadit in mortem. unde Salomon. Qui auertit aurem suam ne audiat leges: oratio eius erit execrabilis ante deum. h. ille. Nullus igitur sit tam negligens: tam piger: tam somnolentus: tam imemor sue salutis ut non veniat ad diuinum verbum audiendus. Vos oro amantissimi: venite et audite doctrinam celestem: doctrinam saluberrimam: doctrinam euangelicam. Ad hanc vos iuro: ad hanc uoco: ad hanc allicio: ut ceteris negociis pretermisissis saltem per horam omnino predicationi insistatis. De qua iam audistis. Necessitatem. Dignitatem et duodecim mirandas fructus ex ea procedentes. Et de mum intellexistis. Preparabilitatem: ut cum eo viuere valeatis: qui est eterni patris verbum in presenti per gratiam: et in futuro per gloriam: in secula seculorum. Amen.

Domnica in quinquagesima  
De diuina et eterna lege. Sermo quartus.

Onfestum vidit. Luc. xviii. Narrat hodie diuus euangelista Lucas actum unius pietatis quem fecit saluator

oster erga cecum illum. furtiuiam sedentem: et eius misericordiam suppliciter implorantem per quem genus humanum figuratur: quod summus ille opifex rerum in principio: quodam lumine superno: illustrauerat legis naturalis. Sed ex crescentibus errorum tenebris et offuscato ipso lumine naturalis legis: cecum genus humanum iugiter ad dominum clamare cogebatur. Deus autem tanquam pater indulgentissimus: aliud contulit lumen: quod lex eterna appellatur. Qua lege recepta cõfestus vidit. ut inquit thema nostrum in principio assumptum: et in euangelio hodierno recitatum. In quo euangelio sacro. tria saluberrima documenta nobis traduntur. Primum documentum est: quod si volumus diuina mysteria intelligere: conemur esse de apostolorum numero: eorum vitam imitantes: et dolorosam christi passionem lacrymis et singultibus iugiter memorantes. Hoc patet in principio euangelij vsque ibi. Resurget. Secundum documentum est: quod qui est spiritua liter cecus ut lumen gratie recipiat firmiter credens pergat ad dominum Iesum christum: a quo sine dubio illuminabitur. Hoc patet in secunda parte

## De diuina et eterna lege. Sermo. iiii.

euangelij. vsque ibi. Fides tua te saluum facit. Tertium documentum est: quod corde: ore: et ope gratias summam deo referamus. Hoc patet in tertia parte euangelij. ibi. Et omnis plebs ut vidit dedit laudem deo. Ad utrumque fiet: si legem eius inuolabiliter obseruabimus. De qua lege tria prelabimur. Primum. Dine legis quidditatem. Secundo. Dine legis necessitatem. Tertio. Dine legis velleitatem. Primum. diuine legis contemplari debemus quidditatem. id est quod sit ipsa lex diuina. Ex dictis namque. s. Doc. prima seculo. q. xci. et q. xciii. Contra gen. li. iij. c. c. Et Augustinus. li. de libero arbitrio: ceterorumque theologorum tale elicio definitionem. Lex diuina est eternum diuine sapientie preceptum ad summum bonum omnium reum directius ab optimo opifice formatum. In hac sacra definitione ponuntur tria genera causarum. s. formalis: finalis: et efficiens. Materialis autem non ponitur: quia nulla materia reperitur in deo. Eternus igitur diuine sapientie preceptus dicitur causam formalem. Nam ut dicitur Doc. s. ubi supra. Ratio quare eternum preceptum dei lex eterna est quia deum nihil precepit ex tempore: sed habet eternum preceptum omnium rerum preteritarum presentium et futurarum. Et sicut per suam omnipotentiam est conditor vni

uersarum naturarum: ita per suam sapientiam est gubernator et seruator earum. unde Sap. viij. Sapientia attingit a fine vsque ad finem fortiter: et disponit omnia suauiter. Causa finalis tangitur dum dicitur. Directius omnium rerum ad summum bonum. Ipsa enim lex diuina dirigit omnes res: omnes actus: omnes motiones secundum eorum convenientiam ad hunc finem: ut patet per philosophum primo ethice. Causa vero efficiens tangitur ibi. Ab optimo opifice formatus. Summus et optimus opifex deus est: quia per suum intellectum formas istum preceptum ab eterno. ipsa sua potentia cuncta creauit atque constituit: et inesse seruauit sua sapientia: vniuersa gubernat sua bonitate: omnia in seipsum dirigit etuertit: ut diuus ait. Dionysius. Et Augustinus. xix. de ci. d. Nullo modo aliquid legibus summi creatoris ordinatorisque subtrahitur: a quo pars vniuersitatis administrat: hec ille. Hoc idem. s. Adardocheus in sua oratione insinuat d. Hester. xiiij. Domine deus omnipotens in ditioe tua cuncta sunt posita: et non est qui possit resistere voluntati tue: dominus vniuersorum tu es. Hec causa efficiens optimi dei est illa de qua Lactantius. ij. diuinarum instituta. c. v. ait:

quanto igitur rectius est omnis i sensibilibus et vanis oculos eo tendere. ubi sedes. ubi habitatio est dei veri. qui terram stabilitate firmavit et celum distinguit astris fulgentibus. qui soles et rebus humanis clarissimum ac singulare lumen in argumentum sue ac vince maiestatis accendit. Terris autem maria circumfudit flumina sempiterno lapsu fluere precepit: insit et extendi campos sub siderum valles: fronde tegi silvas lapidosos surgere montes. Que utique omnia non iupiter fecit. qui ante annos mille septingentos natus est. sed ille opifex rex mundi melioris origo: quod vocat deus. hec ille.

Secundo principali- ter legis divine cōtē- plari debemus neces- sitatez. s. Tho. prima sebe. q. lxxviii. artic. iij. dicit. q. pter legem naturalē et legem huma- nā necessariū fuit ad directionē humane vite habere legē diu- nā. Quod triplici rōne declaro. Primo. rōne illuminationis. Secundo. rōne derivationis. Tertio. rōne saluationis. Primo dico q. fuit et est ne- cessaria lex eterna et diuina: ra- tione illuminationis. Licet hō lumine rationis nātis: siue legis nature manuducat ad cognitio- nē dei atq. virtuose viuendum

ex hoc deo  
in nōe sui  
vultu q. ad  
p. tuo m

tamen in tantum excrefcit con- cupiscentia humana vt obtene- bret lumen illud a deo vt hoies miseri relicto deo et via virtutū sequant errores et per viā pō- tionis incedāt. Et vt clare pate- at: viā paganorū discurremus. Nā quidā ex ipso in tantā mē- tis cecitate deuenerunt q. dicē- rūt deū nō esse. In psona: qua- rū ps. ait. Dixit insipiens in cor- de suo non est deus. Contra quos Plato inuehit dicens. Deus est principiu omniū naturarū: lu- men omniū rōnū. Similit. Idhs. ij. meth. viij. pby. Et. xij. meth. Quidā posuerunt plures deos pp qd fere totus mundus hoc errore seductus declinauerat ad ydolatriā: pferens tēpore abrae. Contra quos istat. ps. xij. meth. d. Nō est bona pluralitas pnci- patuū: vnus ergo pnceps. Qui- dā adorabāt solē lunā et stellas. Contra eos est Idhs. viij. pby. Et. xij. meth. Primus motor ē oino immobilis. Quidam adora- bāt ignē. Contra quos est Idhs. i. politi. Regens nāliter est di- gnus recto. Quidā adorabant aquā. Contra quos Apuleus in libro de deo socratis. Nihil est deo pfectius et potentius. Qui- dā adorabāt terrā. Contra quos Plato in Thimeo dicit. Deus ē summū bonū sup oēm substā-

nam omnemq. naturam. Qui- dam adorabant hoies. Contra quos Idhs in pbenio metha. Humana natura multiplici- ter ancilla est. Et Idhs in phe- mio meth. Optimus est mudi actor. Quidā imagines et fua- bant eas ne raperent a furib. Contra quos ē Idhs. iij. de aia. et. iij. meth. De agens nobilius est patiete. Quidā ligna. cepe. allia. acū. filū. scopam. vt fuerūt egyptij. q. s. reprobat Idhs. viij. pby. Et. xij. meth. Primus mo- tor est incorporeus et imaterialis et actus purus. Quidā anseres vt Ro. put refert Augu. de ci. c. xij. Contra quos est Idhs i. politi. d. Hoiem esse rectorez aialiu. Quidā dixerūt incorru- ptilia et superiora regi diuina puidētia. s. nō inferiora et cor- ruptibilia. et maxime homines. Contra tales Idhs est. xij. meth. iij. meth. Et. ij. de celo. Quidā dixerūt mūdū ab eterno fuisse sicut pseqt Idhs. viij. pby. Lo- quens tñ in psona alioz phoz. Quidā dixerunt aiaz mortale cōtra oēm veritatē et maxime cōtra Idm. ij. Et. iij. de anima Vide ergo quantū fuit obscu- ratum lumen rōnis naturalis et depressus per tenebras cupi- scentie. Sed qd cōtra antiquos adira scoz. sermonē in longum

protrahens. Nunquid nō sunt multi hodiernis tēpibus xpiani tantū noie nō factis: paganis i- fideliores. et iudeis peiores: ne- gantes deū: paradisum. anime immortalitatem. dei puidētia. vt liberi possint vatare vitis atq. peccatis. Certe ira. q. sunt ceci. sunt orbiati. sunt sine rōnis lumine. diuinā subterfugientes legē. et vinculis carnalis affecti onis ac pctōz pressi. et grauiter ligati. Ex hoc loquēs phia cūz Boetio dicebat primo de Iso. Deus q. picipiti mersa pundo. Mens hebet. et ppria luce reli- cta. Tēdit in externas ire tene- bras. Terrenis quociēs flatib. acta. Crescit in imensuz noxia cura. Sic quōdā celo liber ap- to. Suetus in ethereos ire me- atus. Ternebat rosci lumina so- lis. Et infra. Nunc iacet effeto lumine mētis. Et pressus gra- uib. colla cathenis. Declinēq. gerēs pōdere vultū. Cogit heu- stolidā cernere terram: hec ille.oportuit ergo q. hō illumina- retur alio lumie diuino ad tol- lendos errores pdictos. Id di- uina puidētia ex misericordia sua: ne hō deuio errore laberet legem quaz eternaliter pcepit in tempore pmulgauit: in sa- cris libris antiqui testamenti: per suuz dilectū moysen: vt sa-

## Dñica in quinquagesima

crelittere testatur. Et extra de summa trini. z fide catholica. c. Firmiter per quam manifeste declarauit esse vnū deum z tri. creatorē z prouisorē totius vniuersi: atq; redēptorem: eumq; esse immortalē: gloriā paradisi penas inferni incutiendo timorem male viuētibus pmittēdo gloriā bonis z virtuose viuētibus. Ecce igitur necessitas legis diuine rōne illuminatiōis. **Secūdo** lex diuina z eterna est necessaria ratione deriuatiōis. Vbi notandum est fm̄ phylosophum. viij. pby. viij. Et xij. metha. q; a p̄mo motore dependet celum z tota natura. Et sc̄dm̄ Commentatorem. x. meth. Sciētia dei causat res. z natura causat a reb;. Et P̄hs v. meth. Est vnū principū necessariū a quo alia dependent. His p̄habitis dicamus sic. Nilud q; est primū z p̄ncipale simpliciter. z nō s; quid. est cā oīuz alioz. z oīa alia originant z dependēt ab eo. Declarat hoc p̄hs x. meth. d. In vno quoq; genere est dare aliq; p̄mū. qd̄ est metrū z mensura omniuz que sunt in illo genere vel ordine. Sed lex eterna z diuina est prima z principalis: a qua oēs leges deriuantur z originant. q; est idē qd̄ deus. vt Augu. lib. i.

de libero arbitrio di. Lex eterna est ratio summa: cui summe obtēperādū est. Et. s. d. prima sc̄be. q. xcij. ar. i. Lex eterna est ratio diuine sapiētie. Deus. n. est actus purus z eternus vt dicit P̄hs. xij. metha. Et Cōmētator. ij. metha. Prima cā est magis digna inesse z in veritate: q; oīs alia essentia. q; oīa acquirunt esse z veritatē a prima causa. i. a deo. Hoc dicit veritas increata: put scribit. Salomon. Prouer. viij. c. Per me reges regnant. z legum dōtores iusta decernunt. Per me principes iperant. z potētes decernunt iusticiā. Job. xxij. Suscipe ex ore illius legem z pone sermones eius in ore tuo. Et iterum. Job. xxxvi. Ecce deus excelsus i fortitudine sua. z nullus ei similis in legis latozibus Jacobi quarto. Vnus est enī legis latoz z iudex qui pōt perdere z liberare. Audi Augusti. in primo. de libero arbitrio. In temporali lege nihil est iustum aut legitimū: quod non ex eterna lege homines sibi deriuauerint. Et. C. de prescriptione longi temporis lege finali. In fine dicitur sic. Ideo enim nostri maiores subtilissimo animo. z diuino quodam motu ad actiones z earum iura per-

## De diuina z eterna lege. Sermo. iiii.

uenerunt. vt incorporeales constitute possint vbiq; suum ius: z effectum corporalem ostendere. hec ibi. Patet igitur q; lex eterna est prima: z q; ab ea omnes alie dependent: ergo lex diuina z eterna ē necessaria. Tertio lex diuina z eterna ē necessaria ratione saluatiōis. Et sancti Doctor prima secunde. q. lxxxj. articulo. iij. Quod si homo ordinaretur tantū ad finem: qui nō excederet proportionem naturalis facultatis hominis: nō oportet hominem habere aliquod directiuū ex parte rationis super legem naturalem: z legem humanitatis positam: que ab ea lege diuina deriuatur: sed q; homo ordinatur ad finem beatitudinis eterne: que excedit proportionem naturalis facultatis humane. Ideo necessarius fuit: vt supra legem naturalem z humanam dirigeretur etiā ad suum finem: lege diuinitus data: hec ille. Et de hac lege scribit Lactantius libro. vij. de ira dei c. viij. d. Curat hoīuz vitā deus z singuloz actus animaduertit eosq; sapiētes ac bonos eē desiderat. Hec ē volūtas dei ac diuina lex: quā qui sequitur: qui obseruat deo carus est: hec ille. Et cum contrariorum sit eadē rō: quia vt dicitur. p̄mo de anima.

Rectum est iudex sui z oblig: ideo sequitur: q; necessaria sit etiam lex diuina ad omnia delicta prohibenda: z punienda. Lex enim humana vt inq; Augustinus primo lib. de libero arbitrio. Non potest omnia que malefiunt punire vel prohibere quia dum auferre vellet omnia mala: sequeretur q; multa bona tollerentur: z impediret utilitas boni communis quod est necessarium ad conseruationem humanam: vt ergo nullum malum interius aut exterius iūprohibitum z impunitus remaneat necessarium fuit superuenire legem diuinam: per quam omnia peccata interiora z exteriora prohibeātur. Hec ex sancto Docto. prima secunde. q. no nagesima prima. articulo quarto. De huius quoque legis diuine necessitate loquitur. P̄salms octauus. Lex domini immaculata: id est nullam peccati turpitudinem permittens. Conuertens animas: quia non solum exteriores actus: sed etiam interiores dirigit. Testimoniū domini fidele: propter certitudinē veritatis z rectitudinis. Sapientia prestans paruulis iquātum ordinat homines ad supernaturalem finē z diuinum. Hec sancti Doctoris expositio.

## Dñica in quinquagesima

**S**ertio principaliter legis divine replari debemus velocitatē: **D**ivina et eterna lex tria ab homine maxime deposcit. **P**rimū est fidei. **I**ntegritas. **S**cōm est spei. **F**irmitas. **T**ertius est caritatis perfectibilitas. **P**rimū igit qđ lex eterna et divina vult a nobis: est fidei integritas. **Jo. iiii.** Creditis in deū et in me credite. **H**ec sūt credulitas et integra fides duodecim tinet misteria s̄m qđ duodecim sunt clusiones et articuli sacramentissime fidei xp̄iane: quoz duodecim fuerūt p̄cones scriptissimi. **s. apli.** **P**rimus nāqz articulus ē quē posuit **P**etrus apostolorū p̄nceps. **d.** Credo in deū patrem omnipotentem creatorem celi et terre. **S**cōs articulus est: quē posuit **Joānes euāgelista. d.** Et in unicum filium eius unicum dñm n̄m. **T**ertius articulus est: quē posuit **Jacobus zebedei. d.** Qui conceptus ē de spiritu sancto: natus ex maria virgine. **Q**uartus articulus est: quē posuit **Andreas. d.** Passus sub pōtio pilato: crucifixus: mortuus: et sepultus. **Q**uintus articulus est: quē posuit **Thomas. d.** Descēdit ad inferos. **S**extus articulus est: quē posuit **Bartolomeus. d.** Tertis

die resurrexit a mortuis. **S**eptimus articulus est: quē posuit **Philippus. d.** Ascēdit ad celos: sedet ad dexterā dei patris omnipotentis. **O**ctavus articulus est: quē posuit **Matheus. d.** Inde venturus ē iudicare vivos et mortuos. **N**onus articulus est quē posuit **Jacobus alphi. d.** Credo in spiritum sanctum. **D**ecimus articulus ē: quē posuit **Simō. d.** Et sanctam ecclesiam catholicam. **U**ndecimus articulus ē: quē posuit **Thaddeus. d.** Sanctorum communionem: remissionem peccatorum. **D**uodecimus articulus ē quē posuit **Matthias. d.** Carnis resurrectionem: vitam eternam. **A**mē. **D**ñs **Innocentius. iij.** banc fidei integritatē: et articuloz necessitatē exprimens extra de sum. tri. et si. catholica. c. i. ait. **F**irmū credimus et simplr confitemur. qđ vnus est solus verus deus: eternus immensus: et incommutabilis omnipotens: et ineffabilis: pater filius et spiritus sanctus. **T**res quē persone s̄z vna essentia: substantia: seu nā: simplex omnino. **P**ater a nullo: filius a patre solo: ac spiritus sanctus pariter ab utroqz: absqz initio semp ac sine. **P**ater generas: filius nascens: et spiritus sanctus procedens: substantiales et coequales: et coomnipotentes: et coeterni. **U**niversoz principū: creator omnium visibilium: et invisibilium: spūalium: et

## De diuina et eterna lege. Sermo. iiii.

**C**orpaliū. **Q**ui sua omnipotenti virtute simul ab initio temporis utraqz de nihilo creauit: spūalem et corpalem: angelicam et mundanā. ac deinde humanā: quasi communē ex spū et corpore constitutā. **E**t ista. **T**andē unigenitus dei filius christus. cōiter incarnatus ex maria semp virgine: spūs sancti cooperatione conceptus. verus homo factus ex anima rationali: et humana carne compositus. vna in duabus naturis persona. viā vite manifestius demonstrauit. **Q**ui s̄m diuinitatem immortalis et impassibilis. idē ipse s̄m humanitatem: factus est passibilis: et mortalis. **Q**ui etiā pro salute humani generis: et in ligno crucis passus et mortuus descendit ad inferos. resurrexit a mortuis et ascendit in celum: sed descendit in animam et resurrexit in carne. **A**scēdit pariter in utroqz venturum in fine seculi: iudicaturus vivos et mortuos: et redditurus singulis s̄m opera sua: siue bona fuerint siue mala. illis cum christo gloriam sempiternam bec ibi. **S**cōs qđ lex eterna et diuina vult a nobis est spei firmitas. **R**equirit enim ipse deus ut totā spem n̄ram in eo ponamus. et nō in creatura. **A**it enim **David ps. lxxi.** Sperate in eo ois congregatio populi: confidite coram illo corda vestra. **D**e

us adiutor noster in eternum. et nō **Justinianus imperator i. l. j. c. d.** veteri iure enucleando. ingit. **D**eo auctore: n̄m gubernate imperium: quod nobis a celesti maiestate traditum est: et bella feliciter: pagim: et pacē decoram: et statū rei publice sustentamus. **E**t ita nostros animos ad dei omnipotentis erigim: adiutorium: ut neqz armis fidam: neqz nostris militibus: neqz bellox ducibus: vel nostro ingenio: sed omnē spem ad solā referam: sūme prouidentia trinitatis. vnde et mundi totius elementa processerunt: et eorum dispositio in orbe terrarū producta est: bec ille. **T**ertius quod lex eterna et diuina vult a nobis est charitatis perfectibilitas. **I**tem requirit nempe deus ut ipsius perfecte pre omnibus creaturis diligamus. **Deut. x.** Quid dñs deus petit a te: nisi ut diligas eum: ac seruias domino deo tuo in toto corde tuo et in tota anima tua. **E**t **Deut. xi.** Ama itaqz dominum deum tuum et obserua precepta eius. bec ille. **U**t huius igit die dilectionis. et charitatis perfectionem sumam: nobis insinuat. **P**rosper in libro de vita contemplatiua. **E**t **gratianus in decretis de pe. d. ij. c.** Charitas. vbi sic inquit. **C**haritas ē ut mihi videat: recta voluntas ab omnibus terris

## Seria. ii. in quinquagesima

primum preceptum. De adoratione et veneracione ac dilectione unius dei. Colit enim lusor duos vel tres tarillos. Colit ymagines et figuras creaturarum. Nam ista deo preponit: vñ gl. super illud apostoli. Quorum deus venter est. dicit. Hoc enim ab hoc colitur: quod pre ceteris diligitur. Subicit. n. se lusor iurisdictioni tarilloz: illis obedit: illos veneratur. adeo ut tarillos inuoluat serico. et odore perfume: apud eorum in bursa retineat illos osculatur: illis se commendat. Et sic maledictus lusor: efficitur ydolatra pessimus: quod est peccatum maximum. **Peccant secundo contra** secundum preceptum: quod est. Non assumes nomen dei tui in vanum. Proprium est utique lusorum mendacibus uti. et se periuurijs armare: dum unus affirmat: sua puncta apparuisse. alius negat: vñ dicit vñ. alius aliud. In vanum certe nomen dei assumunt. et quod scelestius est: non desinunt maledicta contra ipsum deum: contra beatam virginum: contra sanctos proferre: blasphemant et abnegant fidem. baptismum. euangelium. crucifixum. Et quod aliud est barataria nisi fons omnium blasphemiarum: maledictionum et abnegationum? Et quod est barataria nisi becharia in qua lusores agnoscunt

dei christus aggrediuntur: etiam cum armis ac pugnis ymaginem eius ac virginis marie feriunt? Quid peius referat. Deo omnipotentis fidas faciunt: spuunt: strident contra ipsum: quem proditorem appellant. et matrem eius meretricem. **Contra tertium preceptum** peccant nephandi lusores. Quia quanto sunt maiora festa: tanto libentius suis baratarijs ea polluant. et maxime sacratissima festa natalis domini nostri iesu christi. In quibus pro eternus pro nostra salute nasci voluit filium suum in hunc mundum. **Maledicti** vero lusores in vituperium tante festiuitatis et contemptum tantorum mysteriorum: dies et noctes ducunt insomnes. diabolicis vacantes ludis. in memores effecti tantorum beneficiorum. **O grande peccatum.** **O celum** quod non abscondis faciem tuam a nobis? **O sol** quod non trahis lumen tuum? **O terra** quod non contremiscis? **O homines pii et iusti** quod non fletis in ista execranda iniuria creatoris? **Nascitur christus** parvulus. pauper. lugens in precepto pro salute hominum. et ecce blasphematur in ludo. **Hoc est** quod faciunt lusores in agendo gratias deo pro beneficio. **Contra quartum preceptum** peccant lusores. quia non bo-

## De ludo alearum. Sermo. v.

norant patrem neque matrem. immo eos spernant et vituperant. Et ficiuntur erga eos duri et obstinatissimi. Non acquiescunt eorum admonitionibus. Non verentur eorum professores: neque religiosos ceteros. Et quod lege horribilissimum est cum aliquando perdiderit. clamant contra parentes: imponunt super eos manus sacrilegas: maledicunt horreptionis: et partus maledicunt verberibus matris: maledicunt animabus: corporibus parentum: auorum et proauorum. **O pessimi filij.** **O danatissimi filij:** quia liberabit. vos a gladio iustissimi dei: **Contra quintum preceptum** peccant lusores. quia iter eos oboriuntur iurgia: contumelie: lites: arma capiunt: se feriunt: mutilant: occidunt. sicut accidit. **Verone** superiori anno. **Unus** n. lusor pro dña vni solidi fuit occisus ab altero lusore. **Manant** filijs quotidie et vrori. **Deu** misera vxor quoties reuertit maritus lusor et spurcissimis verbis eam aggreditur: ruit et iperit ut leo rugiens: occidit propterea parentes. vicinos. amicos. primos. lingua sua venenatissima murmurando. detrahendo. suurrando. et aliorum famam extinguendo. **Contra sextum preceptum** peccant lusores. Nam qui sunt dediti ludis cum non habent ad ludendum fu-

rant rapiunt. et depredantur. vel a parentibus occulte accipiendo vel a vicinis. vel a magistris. si in exercitijs sunt artium mechanicarum: auferunt ab vxoribus iocantia. manichas. corrigias: et vestes et ponunt pro pignore. subtrahunt necessaria familie sue. permittunt suos mori fame: et sepe in tantam dementiam veniunt lusores ut proprias vxores vendant. et aliquando seipsum spoliant. alienant omnia usque ad brachia. **Contra septimum preceptum** peccant lusores. Tales. n. ut plurimum sunt lasciuui: carnales molles. luxuriosi. sodomite: meretricatores. **Nec mirum.** Nam tales sunt gula dediti. papatores. iurgitatores. ebriosi. Numquam ieiunant etiam in die veneris sancti. Exinde oriuntur cogitationes lasciuie. verba impudica: et innumerabiles actus bestiales. **Contra octauum preceptum** peccant lusores testificando false. **Unus** n. lusor iniuste defendit alium. et ex hoc nullus eis credit. nullus fidem adhibet. omnes eos fugiunt nullus de eis confidit. nullus eos vult pro testibus. quia sunt infames et testificari non possunt. **Stentuntur** digito: et merito: quia ab omni veritate sunt alieni. **Contra decimum preceptum** peccant lusores: quia ex quo ociosi sunt: non labo-

**Feria. ii. in quinquagesima**

rantes non acquirentes sua in  
dustria res alienas desiderant  
z p pbas z nephas eas vellent  
habere. Et qs posset o de enar  
rare diluuiū peccatorū: abhomi  
nationū z offensionū lusoꝝ. Et  
quis posset explicare inconueni  
entia que inde sequūtur: Audi  
Basilū in examerō. Focis re  
missam efficit animā z inutilez  
dei pcepta impedit. nec delicta  
sua potest ad memoriā reuoca  
re: sed obliuiscens eozū nec se  
instigat ad penitentiā z ita pau  
latim omnibus bonis priuatur  
h ille. Talem enim ludū etiam.  
pagani abhominantur. Vnde  
Tulius in primo de officijs.  
Vnū gen<sup>o</sup> iocandi est illibera  
le: petulās: flagitiosum: obscenū  
h ille. Quid turpius dicem<sup>o</sup> cō  
tra pessimos lusoꝝ: Sunt. n<sup>o</sup>  
corruptores ciuitatū z rerū pu  
blicarum: sunt deuiatores iuue  
nū: sunt confusores parentelle  
sunt totius vite humane scāda  
lum: sunt dyabolici incarnati:  
sunt sentina z cloacha omniū  
fetoꝝ z criminū. In eis regnat  
peccatū superbie. in eis regnat  
peccatū inuidie. in eis regnat pec  
catum luxurie. in eis regnat pec  
catū ire. in eis regnat peccatū  
gule. in eis regnat peccatū acci  
die. in eis regnat dyabolus hu  
ius sceleris inuentor ac fantor.

Et ideo Chriſto. Non deus s  
dyabolus dat ludere. Et Cy  
prianus in epistola contra alea  
toꝝ: que icipit. Adagna nobis  
dedit. Alea tabula ē dyaboli la  
queus manifestus. venenūz le  
tale: serpentis dyaboli malūz z  
delectatio: vulnus insanabile:  
vbi dyabolus presto est: z ad ca  
piendum submissus: z cum ce  
perit: de captiuo triūphat: vbi  
dementie furia: venale periuri  
um z colloquium serpentū: ra  
biosa amicitia: atrocissimi scele  
ris imanitas z fraternitas dis  
cordans. Illic conuicia z auda  
tia sceua: mēs insana: ac ferina  
impatētia: ibi possessionum  
amissio: z pecuniarū ingentiūz  
pditio. demonstratio litigiorūz  
z furens demētia. h ille. Et ibi  
de z. Christianus qui alea ludit  
dyabolo imolans: auctoris ma  
nus polluit. Christianus quicū  
qz es z alea ludis. hoc pmo in  
loco scire debes qz non es chri  
stianus sed ethnicus: z dñicus  
pceptū in vanū sumis. h ille.  
Et quis dubitat iā qz ludus sit  
peccatum mortale. Tercio p  
batur ludū esse peccatum mor  
tale ratioe punitionis sic. Nul  
lus punitur in hoc mundo z in  
alio penis maximis ab ecclesia  
z a deo eius spōso nisi pro pec  
cato mortali: sed proditores lu

**De ludo alearum. Sermo. v.**

fores maximis puniunt penis.  
ab ecclesia z a deo hic z in futuro  
ergo talis ludus est pctm mor  
talissimum. Nā ecclesia sancta  
lusoꝝ deponit z eos excōmu  
nicari pcepit. vt pz in decretis.  
distn. xxxv. c. episcopus: vbi sic  
dicitur. Episcopus aut presby  
ter: aut dyacon<sup>o</sup>: alea aut ebrie  
tati deseruiens: aut desinat aut  
certe damnet. i. deponat. Sub  
diacon<sup>o</sup> autē: aut lector: aut can  
tor familia faciens: aut desinat  
aut cōmunionē priuetur: simili  
ter z laicus. hec ille. Ergo tales  
peccant mortaliter. Debent ta  
men primo moneri: z si non se  
correxerint: tūc sunt excōmuni  
candi. Excōmunicatio autē nō  
infertur nisi pro peccato morta  
li: vt. s. Doc. iij. sentē. disti. xvij.  
q. ij. ar. primo. ergo talis ludus  
est peccatum mortale. Aduertē  
dum tamen qz ludere ad fortu  
nam quid modicū: vt pueri faci  
unt: vel ob recreationem. mode  
rate. non videtur mortale. vnde  
ff. de aleatoribus. h. fina. dicitur.  
Quod in conuivio. vescēdi cau  
sa. ponitur: in causa rem ludere  
familiam permittitur. Et hoc  
etiam videtur innuere textus  
capituli illius ex modo loquen  
di. dicit enim deseruiens: quod  
denotat frequentiam idest val  
de z frequēter deditus ludo: qd  
fit cōmuniter ex cupiditate. vis  
ulterius audire qz graue: qz pō  
derosum: qz horribile: qz odibile  
fit coram iustissimo deo: Deus  
profecto iustissimus in hoc mū  
do senerissime punit lusoꝝ.  
Nam aliquando oculi lusoꝝ  
cecidit super mensam luso  
riam: aliquando verati sunt ter  
ribiliter a demone: aliquan  
do os eorum inuersum est ad  
partem posteriorem: aliquan  
do fulgure percussit. Recitat enī  
vt cetera taceam: beatus Sui  
lelmus paraldus ordinis predi  
catorum in summa sua. Quod  
dum quidam lusoꝝ ludendo iu  
raret per oculos dei: continuo  
eius oculus ex capite exiens co  
ram omnibus super mensam  
lusoꝝ cecidit. Refert etiam  
de quodam sagittario: qui lu  
dens perdidit: vnde reple  
tus ira: contra deum: versus  
celum: sagittam emisit. Sequē  
ti autem die. eadem hora. dum  
predictus luderet. omnibus vi  
dentibus. in medio ludentium  
cecidit e celo eadem sagitta san  
guinolenta. Punit insuper iu  
stissimus deus maledictos lu  
soꝝ in alio mundo: quia eter  
naliter eos cum centum milia  
dyabolis in ignem eternūz trās  
mittit. Legitur enī qz in Susa  
cra ciuitate: dyocesis colonien.

2. q. 1.  
n. m. 10

1110  
2. m. 10

si: miles quidam Themo noie: sic deditus fuit ludo tarilloz vt die ac nocte semp parat eēt ludere. Nam in ludo fortunatissimi erat et multoz marsupia vacuabat. Noctevero qdā: demō in specie hūana vt cuz eo ludēt domū illi iravit. Habēs sacculū nūmis plenū: et diu ambo lacerunt. Cū autē demon vincēt et militi pecunia deficeret: irat⁹ dicit. Nunquid dyabolus es tu? Et ille nūc satis est. Appropinquat eni tempus matutuale: oportet nos ire: tollensq; illū p̄ rectū traxit. Eius vero viscera: regulis retrahēb⁹ miserabiliter excussit. Et qd de corpe laetis actus sit. vsq; hodie ignoratur. Adane relige visceꝝ regulis inherentes repte sunt. O maledicte lusoz. O dyabolica creatura O perditē in corpe et in aīa: expecta vindictā dei. Expecta fulgur de celo. Est impossibile q; de us nō puniat te. Immo teipsuz punies deo pmittēte. Quot lusozes seipsos necauerūt. Quot seipsos suspenderūt: Quot se p̄icerunt in fluvio: Quot sunt a dyabolo suffocati. Quot in corpe et anima perierūt et in iser no sepulti sunt: Ecce ergo gravitas taz mortalissimi et nephā dissimi sceleris: tribus clarissimis rationibus declarata.

Secundo p̄ncipaliter lu di alec siue fortune considerare debemus participationez. Duodecim sunt genera participantiu; in ludo. Et hi oēs gravit peccāt: et aliq; hoz aliquādo moriūtur sicut intelliges. **Primi ac p̄ncipales p̄cipantes in ludo sunt ipsi lusozes.** Nā omnis ludus vbi pecunia perdit: prohibitus est. vt p̄. ff. de aleatorib⁹. l. solent. §. i. vbi cūq; talis ludus fiat: siue publice siue p̄vatiim. Et aleatores dicunt: qui ludos alearum apud se retinent. causa lucranda sicut et caupones dicuntur: qui cauponam et stabuluz. exercent. ff. naute: caupones: stabularij. l. i. cauponis. Et hi lusozes mortaliter peccant. **Secūdi participantē in ludo sunt faciētes vendētes aleas: tarillos: et cartas: siue alia instrumenta: quibus ludus fortune exercet.** Et qz vt in pluribus hoies vtūtur huiusmodi ad peccatum mortale propter avaritiam. Ideo tales non vidētur posse excusari a peccato mortali. Vnde nec ab solvendi sunt nisi talia dimittāt. Augusti. de pe. di. v. c. falsas. c. negocium. Et. c. fratres. Vul. etiam dicit q; non est securum de talibus vivere: quozū vsus est vt frequentius ad peccatuz.

Idem de vendentibus ossa vel alia ex quibus sūt tarilli et carte et huiusmodi. Hi enī effica cē cām p̄bēt avaricie: blasphemie: et innumerabilib⁹ malis. Si miles enim sunt ei qui studiose dat gladium ad aliquē occidenduz. **Tertij p̄cipantes in ludo sunt qui ludentibus scienter cōcedunt baratarias: camaras: vel domos ad ludendum.** ff. de adulterijs. l. Qui domū. verum si nō cōstat de ludo: qz ignorāt nō tenent. vt habetur in autētica. De ecclesiasticis titulis. §. Sigs i suā domū. Et. ff. de publicāis. l. corē ferro. §. dñs. Et. ff. de actio. et obligatōib⁹. l. Ex maleficijs. §. vniuersi. Et tales cōcedentes domos: sunt puati actione iuriaz: ita q; si sibi sit futurum vel aliud: nō habēt actionē vt p̄. ff. de aleatorib⁹. l. i. Et fm Azonē: intelligit de illis qui cōsueti sunt retinere huiusmodi lusozes: sui emolumentū causa. Et hi mortaliter peccāt. **Quarti participantē in ludo: sunt qui stāt super ludo inspiciētes.** Nā prohibitū est ludentes inspiciere p̄pter multā peccata que inde eveniunt. L. de epis et cleri. autētica. iterdicimus. Et extra de vita et hōestate clericoz. c. clerici. Hi. n. si pp̄ eoz inspectōez: sunt causa talis ludi: vel habēt ibi ali

quā iordinatā affectōez que sit cōtra dei p̄ceptuz: et in p̄mi dānu; notabile: mortali peccāt. **Quinti participantē in ludo sunt rectozes: iudices: p̄fidētes: vel officiales: qui ex officio vel iuramēto tenent: nō providentes.** Eoz. n. officiu; est p̄videre ne illicita fiant in territorijs suis. ff. de officio p̄fidis. l. Congruet. Et. l. Illicitas exactiones hi gravit peccāt. **Sexti in ludo p̄cipantes: sunt nō corrigētes aut puniētes maledictos lusozes.** Nā maleficiū non debet esse impunitū. ff. ad legē aquiliā. Ita vulneratus. hoc iacet super. Sciaz rectoz et officialiū. **Septimi p̄cipantes in ludo sūt mutuatē pecuniā ludētib⁹ vel cōsentiētes.** Tales. n. p̄cipēs sūt i delicto: qz agētes et p̄sentiētes par p̄a p̄strigit. ij. q. i. c. Notū hi graviter peccāt. **Quarti p̄cipantes in ludo sunt accomodatētes vel dātes tarillos aleas vel tabuleriū: vel cartas.** Nō enim debēt butusmodi illicita accommodari. Instituta de obligatōib⁹ q; ex delicto nascunt. §. opē. hi graviter peccant. **Noni participantē sunt instigantes rogantes et alii fauētes ad ludum.** ff. de aleatorib⁹. l. is cui⁹. **Decimi p̄cipantes in ludo sunt dātes pecuniā lusozibus vt noie**

ludo ludat. Participat quidem: quod qui per alium facit: per seipsum facere videtur. ff. de administratione tutelae. l. Si ita tamen. §. Bessisse. Et. l. tres tutores. §. Non solum. Et hi mortaliter peccant. Undecim participantes sunt pariter: quod non prohibent filios vel nepotes: aut eos de quibus curam habent. Sciunt frequentare tabernas et malas societates et non curant: utriusque participant: quia ad Romanorum. i. Dignis sunt morte non solum qui faciunt: sed qui faciunt consentiunt. Nec excusant pariter si propter minas vel perturbaciones filiorum dant eis unde ludat. Et hi similiter peccant. Duodecimi participantes in ludo sunt sumptuosus dānabiler acquirat ex ludo: ut copāgnoni: quod de iuuijs lusoꝝ comedunt: ut uxores et filij et reliqua familia sustentans se de huiusmodi illicitis: omnes isti de dāno alieno participat: et ideo peccat. Quot scelera. Quot peccata. Quot ribaldarie. Quot turpissimi actus oriuntur et procedunt a maledictis baratarijs a bestialissimis ludis a turpissimis iocis. Ideo tales merito sunt fugiendi: deserendi: imo emigrandi: imo a patria expellendi tanquam destructores omnium morum omnium virtutum. Ipsi enim sunt fetidissimi et sulphurei putei: omnium

peccatorum: omnium vitiatorum: omniumque dei et proximi offensivus: Castigate igitur filios o patres: nec finatis eos iter lusoꝝ puerfari: ut gloriari possint cum tumorata et sancta anima. Tobie. iij. sic dicente. Nunquam cum ludentibus miscui me: neque cum his qui in circuitu ambulat participem prebui. Ad alia namque studia: ad alia exercitia: ad alia laudabilia opera nati sumus. Unde Tullius quānis paganus in primo de officijs ait. Neque enim ita a natura generati sumus ut ad ludum et iocum facti esse videamur: sed ad severitatem potius et ad quedam studia graviora atque maiora. h. ille. Quod pessimi lusoꝝ. Quod iniquissimi lusoꝝ participatores: vos certe estis illi fidei aduersarij de quibus dicit Sap. xv. Estimauerunt ludum esse vitam nostram. Vos estis illi dei inimici de quibus dicitur. Ero. xxxij. Sedit populus manducare et bibere et surrexerunt ludere.

Ratio principaliter laudis fortune consideranda re debemus restitutionem. Tenetur enim miser lusoꝝ post tantas dei offensiones in aliquibus casibus etiam lucra restituere. et primo restituere tenent qui vicerunt ab

bis qui non possunt alienare: quod illicitum est: et contra ius diuinum lucrari: quod est alienum ut dicitur. l. Doc. scda scde. q. xxxij. ar. vij. Et in. iij. sen. di. xv. ar. iij. Ideo qui talibus vicis: tenent ad restitutionem. Et h. addit Raymundus quod tales sunt furiosi: prodigii. minores. xv. annorum: et maxime pupilli. Item mente capti: surdi: muti cecii: et qui morbo perpetuo laborant: quod tales rebus superesse non possunt. Idem de seruis: de religiosis: de filiis familias: qui non habent peculium castrense: vel quasi castrense. Idem de ueroque que non habent parafrenalia. Idem de administratoribus rerum ecclesiasticarum: que pauperum sunt. Qui ergo talibus vicis: restituere tenent: non dico illi qui perdidit: sed tutori: curatori: patri: marito: domino monasterio: siue ecclesie. Sed eundem tenetur restituere quicumque traxerit aliquem ad ludum sicut dicitur. l. Doc. Et nota quod illa attractio large intelligenda est. scilicet quocumque modo verbis vel factis inducit eum: cum ille alias non esset lusoꝝ. Idem si illum induxit siue in principio siue in medio ludi: cum ille vellet desistere sicut dicitur. l. Ter. tenent restituere qui fraudulenter ludum sicut dicitur. l. Tho. Intellige siue lusoꝝ commisit fraudem ante: puta quod fingebat se quasi inscium

de ludo. sicut barri factum. vel fingebat se sicut boiorem qui decipi posset. cum tamen decipere intendere siue commisit fraudem in ipso ludo: vel submittendo talillos falsos: vel esse veros: male et fraudulose iactando talillos: vel cartas commiscendo: seu mendaciter dicendo quod habet tot puncta: vel quod obtinuit: seu male pecuniam numerando fraudauit. Quarto tenent ad restitutionem qui vincunt contra prohibitionem legis civilis. Ius quidem civile non obligat omnes sed solum subiectos hominum legibus. tenent dico: nisi per consuetudinem sit abrogatum. In reliquis aut casibus non tenent restituere: nisi quod ex consilio quod vincendum esset pauperibus. quod est turpe lucrum non tamen de necessitate: nec tales ut dicit beatus Antoninus cogendi sunt ad restitutionem: quod non dicit in casibus restituere. Sed quod de illis qui vincunt ludendo ad pilam: hastam: iaculum: balistam: schachos: iaciendo: currando: luctando: vel pugnando: dicitur. l. Tho. Tales non tenent ad restitutionem: quod hominum ludi sunt causa virtutis corporalis exercende. ff. de aleatoribus. l. ij. dummodo fraus. ibi non committat. Ne igitur causam in futurum habeatis reuertendi ad tantum prohibitos et sceleratos actus: ne participes sitis tantorum malorum.

co. sicut restituenda quod siue fecit. vide Robertum ubi supra 1.3. n.

## Feria. ii. in quinquagesima

ne amplius sitis exēplar male vite: ne gloriosus deus offendat ne dyabolus teneat vos suffocatos: cōburite tabillos: cōburite tabulera: cōburite cartas: cōburite cetera instrumenta. quibus ludus fortune exercetur: ut sicut deus et sancti fuerūt p̄ vos iustos offēsi et vituperati: ita nūc vestra emēdatione et correctione ipse deus gaudeat et letetur dyabolus confundat et prim⁹ edificet: ac vera et integra penitētia per vos agat. Quā emendationē vobis p̄cedat benignus Simus deus qui est benedictus: in secula seculorum. Amen.

**Feria sc̄da. quinquagesime.**  
**De choreis. Sermo. vi.**

**P**ostquam flagellauerit occidet eū. Luc. xv. iij. Si miseri mortales cogitarent et mente reuoluerēt penas et supplicia a iustissimo deo male uiuentib⁹ preparata: p̄fecto sceleribus cūctis derelictis: ad delectabilem virtutis tramitem: sese traducerēt: attēta p̄cipue t̄p̄is: et vite p̄ntis breuitate: que nimis velut fumus p̄terit et umbra. S; heu miseri sunt peccatores: q; p̄ modica voluptate terrena: felici sp̄beatoq; regno se priuant occupādo semetipsos diuersis vanitatibus: et singulariter sacrilego

chorearū vitio: cūz risus: ut sapienter inquit: dolore miscebit. et extrema gaudij luctus occupat. Si nimirū dino lumine p̄uati iusto iudicio dei. ceci efficiunt: et i tenebris p̄ctōz ambulātes. cūz nephādissimis lusorib⁹. de gbus heri diximus: xpm̄ p̄tēnūt: irridēt flagellāt ac demū vt inquit: p̄posita verba: postq; flagellauerit: vanas et sacrilegas choreas deducēdo crucifigunt. **De gbus hoc m̄ae. tria p̄replabimur.**  
**Primo. Grauationem.**  
**Sec̄do. Adignationem.**  
**Tertio. Punitionem.**  
**Primo** circa choreas p̄fidere debemus grauationē: s̄m d. Albertū magnū. iij. sen. dist. xvi. Choree possunt licite et illicite fieri. de illicitis ait ipse. d. Albertus. Puto q; quinq; p̄curribus chorea nō sit reprehēnsibilis. **Primo** si fiat t̄p̄e debito. s. t̄p̄e gaudij: vel t̄p̄ore victorie aut liberationis hois: vel in aduentu amici: ex terra lōginqua. **Sec̄do** si fiat cū honestis personis. de quib⁹ nō sit mali p̄sumptio: vt cū lechatorib⁹ vel lechatricibus. **Tertio** si fiat a p̄sonis secularib⁹. **Nā** monialib⁹: monachis. et clericis: puto oēs: choream esse illicitā: q; in alijs dnt occupari. **Quarto** si hōesto modo fiat nō gestulationibus nā

## De choreis. Sermo. vi.

mis inhonestis vel inordinatis. Quanto si cant⁹ vel musica exercitatus in his nō sit de illicitis. s; de moribus vel de deo: de melodia nō est curandus. q; in talib⁹ necessarius est fieri modus corrigēdi: h̄ albert⁹. S; bis cessantib⁹ chorea est p̄ctm̄ mortale qd̄ triplici rōe d̄claro. **Primo. ratione luxurie.**  
**Sec̄do. rōne offense.**  
**Tertio. ratione circūstantie.**  
**Dico. primo et principaliter:** q; chorea est p̄ctm̄ mortale ratione luxurie. quādo. s. ad illuz finēz alijs ballat et choreizat vt se vel alios incitet ad luxurias. Et p̄batur sic. Illud cui⁹ finis malus est: ip̄s quoq; malū est: vt p; per p̄m. iij. Topi. ij. phisicorū. Et sc̄do de aia. Et per. s. Doc. p̄ma sc̄de. q. i. ar. iij. Vbi dicit. q; actus humani sp̄s fortiant a fine. Et Aristo. i ethicis Quicūq; mechatur p̄ avaritiaz anarus dicit: nō nichus. Sed finis correizādi qui est luxuria est malus: et p̄ctm̄ mortale. **Quid** videns mulierē ad occupiscendum eaz: iā mechatus est eā in corde suo. Et **Adatt. xv. De corde** creunt cogitationes male. ergo correizare ad incitādū se vt alios ad luxuriā est p̄ctm̄ mortale. **Sec̄do** choreā esse p̄ctm̄

mortale probatur rōne offense sic. Illud per qd̄ hō facit et operat p̄tra omnia sacra ecclesie est peccatū mortale. Hoc p; de se sed choreizare rōne luxurie in citāde in se vt in alios: est p̄tra omnia sacra ecclesie. ad minus p̄nter. Probatur discurrēdo per singula. **Nā choreizans** baptisimū militat. Quia cū per patrīnū eum tenentē ad baptisimū p̄miserit renūciare dyabolo et p̄p̄is eius. per choreā p̄missionē frangit sequēs dyabolum et p̄pas ac opa ei⁹. **Contra** sacra p̄firmationis militat. Quia in ipso suscipit signū crucis: in signū q; est redēptus sanguine xpi effuso in cruce: et ipse ponit sibi in capite ornamentū variū dyabolo instigāte. **Contra** sacra ordinis militat choreizans: q; cūz ordinē clericis ad cantādū offm̄ et verba dei et p̄cipue i festis ad p̄solationē sp̄salem ppli ipse choreizās cūz socijs: officiat in ecc̄a dyaboli que est loc⁹ vanitatis: vt in theatris: plateis: et salis: cantando cantilenas: vbi sunt verba dyaboli. i. amoris carnalis: et p̄ferēdo verba vana et turpia p̄ que auertūt p̄p̄os a vespis et p̄dicationib⁹. **Contra** sacra matrimonij militat. Quia ibi marie icipiūt p̄missiōes et m̄rimōia clā

### Seria. iiii. in quinquagesima

destina: et ab uxoratis multava  
na desideria accipiunt ibi: extra  
fidem datam in matrimonio: non  
prentis propria: sed aspirantibus  
ad alienas. Contra sacrum pnic  
militat. Quia tota copunctio-  
nem et stritionem et bonam volun-  
tatem satisfaciendi ibi per alios  
cogitationibus repletis. Contra  
sacrum eucharistie: quia cum suscep-  
rit christum in conuersione paschali ipsum  
eijcit extra ciuitatem aie. ad cruci-  
figendum eum in sua conuersione  
mundana. Contra extremam un-  
ctionem militat. Quia pedes de-  
erandi vel qui iam consecrati sunt  
oleo sancto eos mouet in offensam  
dei. ergo ratione offensa chozizans  
mortaliter peccat. Nam militat  
extra omnia sacra. Propterea  
chozizans meritisime priuan-  
tur societate sanctorum atque sanctarum. quod  
nihil peius nihilq; danosius. unde  
Aug. in quodam sermone: qui inci-  
pit. Non debemus mirari. sic ait.  
Non. n. est esse uerissimum christia-  
num nisi toto animo odisse vel da-  
nasse: que diligit seculum. amat  
sermones ipudicos: diligit sal-  
tationes vel motus incopositos.  
Ista si fugit christianus magnas  
glorias sibi acquirat: et inter sanctos  
domini annumerabit. hec ille. Exe-  
plum refert beatus Greg. iiii.  
lib. dialogorum. de quadam puella  
dicta musa. que hinc illas erat de

nota beate virgini. tunc hinc fo-  
cis et chozeis puellaribus erat  
dedita. hinc quadam nocte appa-  
ruit ipsa uirgo cum magno comi-  
tatu uirginum puellarum: que albis  
erat indute. Cum quibus dum mu-  
sa affectaret esse et eis associari.  
dixit ei uirgo maria. quod si uellet  
cum eis esse abstineret deinceps  
ab omni leuitate: risibus: et iocis:  
ut tripudiatu et cantu ac saltu  
et hinc: et sic die. xxx. ueniret p-  
ca. Quod cum puella ageret: et par-  
tes miraretur de tanta compositi-  
one et mutatione: et interrogaret  
eam: exposuit eis uisionem et pro-  
missionem sibi factam a beata vir-  
gine. quod et impletum est. Nam. xxv.  
die febre correpta i. xxx. die uir-  
go appuit conuicta puellis: tunc  
musa cepit exclamare. Ecce domina  
uenio. Et sic hinc fine genuit. ubi  
dominus Antoninus concludit. d. Sic  
ergo non potuit ista musa associ-  
ari sanctis nisi abstinere ab hinc  
iocis et uanitatibus: quia tales sunt  
uimici dei. et sanctorum: ita nec cho-  
zizantes nisi hinc dimittant.  
qui autem non associant sanctis. cum  
demonibus operis associari habent ille  
ergo per quod chozea sit peccatum mor-  
tale ratione offensa. Tertio cho-  
zea est peccatum mortale ratione circu-  
stantie. Et hoc multipliciter. Nam  
ait. Dul. chozea ducta in eccle-  
sias uidetur peccatum mortale:

### De chozeis. Sermo. vi.

quia uergit in notabile irreuerentiam  
dei. Et dominus Albertus dicit in  
suis. sancti. quod mala et reprehensibilis est  
chozea respectu temporis. scilicet. dum fit  
tempore tristitie: ut puta quadra-  
gesime et huiusmodi: quia est contra  
statum penitentie. unde Eccle. xxij.  
Musica in luctu inopportuna nar-  
ratio. et ideo penitentibus interdici-  
tur ut inquit Augustinus. Similiter  
cum fit a clericis vel religiosis cum  
monialibus vel secularibus uidetur  
mortale ratione scandali et peri-  
culi et ruine ipsorum. Si tamen re-  
ligiosi vel clerici inter se ex sola-  
tio facerent non in presentia laycorum  
et si leuitatis sit: non tamen morta-  
le. Item secundum dominum Antoninum con-  
tra peccatum mortale chozea dum fit cum  
tali et tanta superbia vel uana-  
gloria: que fit peccatum morta-  
le. Idem cum fit tali affectu: ut  
chozizans propter sequendam  
illam talem delectationem choziz-  
andi: nihilominus esset peccatum  
transgredi dei preceptum ut ec-  
clesie. secundum dominum Antoninum: est  
mortale. Item secundum eundem. quoniam  
chozizans tam inordinato amo-  
re chozizat: ut etiam si sciret ali-  
quem vel aliquam propter hoc ca-  
dere in peccatum mortale tamen  
adhuc uellet chozizari mortali-  
ter peccat. Item secundum dominum Antoninum  
quando chozea fit talibus gesti-  
bus aut uerbis que in se occasio

sufficiens sunt: ad prouocandum  
vel se vel alios ad luxuriam est pec-  
catum mortale. Et ita per quod  
grauitatis atque deformitatis sit  
ipsa chozea. Quam detestans bea-  
tus Ambrosius in epistola ad  
Sabinum: dicit. Quid utique tam  
deforme: uisibili spectaculo: quam  
bistrionicos insinuare gestus:  
et femineo usu membra mollire  
Deliciarum comes et luxurie fo-  
mentus: est lasciuia saltatio. Ne-  
pe si corporalia consideremus:  
nihil turpius quam cum mulieribus  
misceri chozeis. spargere crines:  
rotantium circuire more: con-  
tere manibus: percutere pede:  
turpiusque plaudere sono. hec ille.  
Nunc ad secundam partem ac-  
cedamus.

Secundo principaliter cir-  
ca chozeas considerare  
debemus malignitatem  
sive malignationem. Triplex  
est malignitas pessima chozeas-  
rum.

Prima est dyabolica inuentio.  
Secunda est dyabolica egratio.  
Tertia est dyabolica execratio.  
Prima igitur malignitas cho-  
zeas est dyabolica inuentio. Dy-  
abolus. n. omnium inuentor malorum  
chozeam inuenit. In ea enim pro-  
pria est iter circularis et motus dy-  
boli. De quo dicit. Job. c. i. quod in-  
terrogatus a deo. unde ueniret. respondit.

### Seria. iiii. In quinquagesima

97  
Circuivi terras et perambulavi eas. Et i. pe. v. c. Adversarius vester dyabolus circuit querens quem deuoret. Et Abachuch. iij. Egredietur dyabolus ante pedes eius: stetit et mensus est terram. aspexit et dissoluit gentes. Et ad hanc veritatem declaranda: habentur duo exempla notabilia. Primum ponitur a Magistro bystorie scolastice in principio super exodum dicens: quod in egypto erat quidam taurus quez et Iulianus attestatur se vidisse. Hic ex iprouiso egrediebatur de flumine habens in humero dextro signum candidum instar lune conuiculate. Ad quez cum confluerent egyptij cum omni genere musicorum psallebant et ipse eleuabatur in aere: et super eos tamquam saltans ferebatur: et illi egyptij ad motum vel stationem ipsius in terra mouebantur et stabant: et eadem die euanescebat qua apparebat. Et sic didicerunt a dyabolo in tauro transfigurato ballare. Et exinde ad alias nationes deuenit a balladi. Aliud exemplum recitat in libro de apibus ubi dicitur: quod in quodam castro vna die apparuerunt multi demones in formis diuersis masculorum et feminarum: ballantes: tripudiatel Ad quorum spectaculum exierunt omnes de castro. Et cum ipsi de

mones compleuissent multos et varios ballos euauerunt. Et sic viri et mulieres ballare didicerunt. Dyabolica igitur est inuentio: Qui vt dicitur. xvi. q. ij. c. visis. Conat omnibus modis humanum genus peruertere atque perturbare. Est enim magister et ballantes sunt discipuli ac discipule eius. Secunda malignitas chorearum est dyabolica execratio. Hanc execrationem describit aquila volitans. Jo. euangelista apoc. ix. c. d. vidisse locustas ascendisse de puteo fumis. Hic puteus est fornax infernalis. Et qua dyabolus emittit fumum concupiscentie: lasciuie: et carnalitate atque vanaglorie: vt tripudiantes omnino fiant ceci. Hic fumus obscurat solem et aerem et intellectum et rationem. quia vehementi carnalitate accensum non recordantur de deo: non de gloria paradisi: non de inferno: non de morte. Locuste ascendentes sunt choreizantes: qui bene per locustas describuntur. Nam locuste rectos gressus non habent nec volant vt aues: sic choreizantes fidem rectam non habent ad volandum in celum: nec rectos gressus ad bene operandum. De locuste ascendunt super terram discurrendo et saltando. Et sicut locuste non habent regez: vt di

### De choreis. Sermo. vi.

98  
cuius Prover. penultimo: sic choreizantes sunt effrenati et inordinati sine ratione: ad modum animalium irrationabilium: leuitate et impetu passionis viuentium. Et vere locuste sunt que venerunt in egyptum nihil viride relinquentes: sed totam amenitatem consumentes: vt habetur Ero. x. Sic choreizantes totam pulchritudinem spiritualem consumunt: et ibi omnia bona desideria euanescent: et omne quod spirituale est ipsa sua lasciuia corroditur et comedunt. Tertia malignitas est dyabolica equitatio. Hanc malignitatem subinfert Joannes in eodem capitulo dicens. Similes equis paratis ad prelium. Nam sicut homines vtuntur equis falleratis ad impugandum inimicos: sic dyabolus vtitur mulieribus et iuuenibus ornatis ad impugnandum fideles et timoratos: qui sunt inimici demonum. Et sicut equus odorato bello appetit currere ad campum: ita vane mulieres et iuuenes lasciuie currunt ad talia loca ubi in choreis possint offerari: et currunt ad talia loca: ubi et ipsi astates prosternuntur. Nam omnia in hoc prelio habent arma dyaboli ad bellandum et vincendum et ad faciendum cadere in peccatum maxime luxurie. Tribus enim